1

证券代码：002493          证券简称：荣盛石化        公告编号：2024-014

荣盛石化股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

2023 年 7 月 24 日，中共中央政治局会议提出要活跃资本市场、提振投资者

信心。2024 年 1 月 22 日，国务院常务会议指出要大力提升上市公司质量和投资

价值，要采取更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心。作为中国石化行业龙头

企业，荣盛石化股份有限公司（以下简称“公司”或“荣盛石化”）始终重视投资

者利益，为实现公司经营发展质量、投资价值以及可持续发展水平的提升，积极

维护市场稳定，基于对公司未来发展前景的信心和对公司价值的认可，制定了“质

量回报双提升”行动方案，具体举措如下：

一、坚持实业报国，引领行业发展

荣盛石化是全球石油化工龙头企业之一，2023 年位居全球化工最具价值品牌

榜第 7 位、世界化工企业 100 强第 21 位、全球化工公司十亿美元俱乐部第 15 位

等。公司坚实贯彻“纵横战略”，在环渤海经济圈、长三角经济圈和海南一带一路

经济圈等地建有七大生产基地，打造形成了聚酯、工程塑料、新能源、高端聚烯

烃、特种橡胶五大产业链，是亚洲重要的聚酯、新能源材料、工程塑料和高附加

值聚烯烃的生产商之一，并且拥有全球最大的 PX、PTA 等化工品产能。上市以

来，公司业务快速发展，营业收入从 2010 年的 1,579,567.89 万元增长至 2022 年

的 28,909,484.16 万元，复合增长率 27.41%。

在现有完备的产业链基础上，公司积极布局新能源、新材料相关产品项目，

相关产品占比不断提升。同时，公司积极开展全球化布局，2023 年公司引入 Saudi

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

Arabian Oil Company（以下简称“沙特阿美”）作为战略投资者，目前沙特阿美持

有公司股权约 10%。2024 年公司与沙特阿美签署了《谅解备忘录》，双方正在讨

论进一步的合作事项，以推动双方战略目标实现。

二、加大研发投入，创新驱动成长

公司紧跟国际科技前沿，不断推出清洁能源、高端材料、绿色发展等方面的

新技术和新产品。公司坚持“自主创新”与“开放合作”双轮驱动的科技研发模

式，搭建了高新技术研发中心、院士专家工作站、企业技术中心、博士后科研工

作站等一流研发平台，同时积极开展对外技术交流和探讨，主动推进产学研一体

化合作，整合高校、社会、企业等多方资源，共同提升科研水平、促进技术进步，

共同打造开放健康、合作共赢的创新发展体系。

三、重视股东回报，共享发展成果

公司在关注自身发展的同时也高度重视股东回报，为完善和健全公司的股东

回报机制，增加利润分配政策透明度和可操作性，根据《中华人民共和国公司法》、

《上市公司监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等法律法规和规范性文件以

及《公司章程》的规定，公司自上市以来，制定了《未来三年股东回报规划》并

不断进行更新，截至目前，已累计进行现金分红 13 次，实现现金分红总额近 75

亿元。未来公司将继续根据所处发展阶段，统筹好公司发展、业绩增长与股东回

报的动态平衡，实现“长期、稳定、可持续”的股东价值回报机制。

四、开展增持回购，提振市场信心

基于对公司未来发展前景的信心和长期价值的认可，为维护广大投资者尤其

是中小投资者的利益，增强投资者的信心，推动公司股票价格向长期内在价值的

合理回归，促进公司稳定可持续发展，公司和控股股东浙江荣盛控股集团有限公

司（以下简称“荣盛控股”）积极开展股份回购及增持计划。

公司自 2022 年 3 月 29 日首次回购股份以来，共实施三期股份回购方案，截

3

至 2024 年 2 月 29 日，三期回购累计回购公司股票 552,380,458 股，占公司总股

本的 5.4553%，成交总金额为 6,980,413,936.02 元（不含交易费用），具体情况如

下表：

回购事项 回购时间段 已回购股份数（股） 拟回购金额（亿元） 已回购金额（元）

第一期 2022.3.29-2022.8.2 136,082,746 10-20 1,998,203,937.31

第二期 2022.8.18-2023.7.27 147,862,706 10-20 1,989,986,431.34

第三期 2023.8.28 至今 268,435,006 15-30 2,992,223,567.37

总计 552,380,458 - 6,980,413,936.02

控股股东荣盛控股计划于 2024 年 1 月 19 日起 6 个月内实施增持计划，具体

实施起始时间为 2024 年 1 月 22 日，增持金额不低于人民币 10 亿元且不超过人

民币 20 亿元。

目前第一期、第二期股份回购已实施完毕，第三期股份回购方案及控股股东

增持计划仍在实施过程中，具体实施进展可关注公司的相关公告，公司将根据相

关规定及时履行信息披露义务。

五、规范公司治理，传递公司价值

公司严格遵守相关法律法规的要求，不断完善公司法人治理结构，建立健全

内部控制体系，规范公司运作，努力实现制度全覆盖，推动内部控制体系建设更

加成熟。公司建立了股东大会、董事会、监事会和高级管理层的“三会一层”的

公司治理结构，具有独立的业务和经营自主能力，在业务、资产、人员、机构、

财务等方面独立运作。

公司严格遵循“真实、准确、完整、及时、公平”的原则，不断提高信息披

露的有效性和透明度，以投资者需求为导向，持续多层次、多角度、全方位向投

资者展示公司经营等方面的信息。同时，公司不断拓展投资者沟通的广度与深度，

完善公开、公平、透明、多维度的投资者沟通渠道，使投资者更直观、全面地了

解公司核心价值，增强对公司的信心。

未来公司将继续聚焦主业，坚持以投资者为本，持续践行“质量回报双提升”，

实现公司的可持续健康发展，努力通过规范的公司治理、积极的投资者回报，为

稳市场、稳信心积极贡献力量。

4

特此公告。

荣盛石化股份有限公司董事会

2024 年 3 月 1 日

	一、坚持实业报国，引领行业发展
	二、加大研发投入，创新驱动成长
	三、重视股东回报，共享发展成果
	四、开展增持回购，提振市场信心
	五、规范公司治理，传递公司价值